¶ Et se questo non ti basta, dimmij Carissimo, Dio non opera nele creature per il mezzo de le altre creature? si, si: et tanto sole far questo Dio, che nele operationj sue miracolose tiene et vole il mezzo de lbomo: condusse il populo de Jsrael per le mane de moise: Resse quel medemmo populo per li consilij de samuel: et questo modo ha osseruato dio anchora neli particolari operationi de particolari homenj, 145
Trasse Dio al suo parlamento samuel preditto per il mezzo de hely etiam catiuo sacerdote: instrusse paulo per il mezzo de anania, dato che da si stesso lo hauesse cecato: et pero volendo andare lbomo à dio fu, et è necessario, che hauesse per mezzo vnaltro homo. questo te monstra paulo maxime de christo, quale dice esser il nostro mediatore, et quello, che continuamente sta a pregar per noi. Et li Santi mo- 150

139 *de...se*: + nell'interl.141 *carissimo*: + canc. *ch.*; *Dio non*: +
canc. *descende*.148-149 *hauesse*: + di p. m. *il mezzo*, poi
cambiato e + nell'interl. *per mezzo
vnaltro homo*.

caro quelle cose che lui ama e delle quali se ne fa estimazione; pertanto, facendo Dio così grande stima dell'uomo come ha fatto, saresti ben crudele e poco amatore di sua maestà e bontà, se di una cosa che così carestiosa gli costa tu non ne facessi grandissimo conto. 145

E se questo non ti basta, dimmi, carissimo: Dio non opera nelle creature per mezzo delle altre creature? Sì, sì; e tanto suole fare, questo Dio, che nelle opere sue miracolose tiene e vuole il mezzo dell'uomo. Condusse il popolo d'Israele per le mani di Mosè; resse quel medesimo popolo per [mezzo dei] consigli di Samuele. E questo modo ha osservato Dio anche nelle particolari opere [nei riguardi] di particolari uomini: [at]trasse Dio al suo parlamento [il] predetto Samuele per mezzo di Eli, anche [se era] cattivo sacerdote; istruì Paolo per mezzo di Anania, dato che da se stesso lo avesse [ac]cecato. E perciò volendo l'uomo andare a Dio, fu ed è necessario che [egli] avesse per mezzo un altro uomo. Questo ti mostra Paolo *maxime* di Cristo, che dice *essere il nostro mediatore*, e *colui che continuamente sta a pregare per noi*. E i santi monaci solevano di- 155

142-143 *facendo*: ms. *facendosi*.144 *carestiosa*: costosa, comprata a prezzo
di carestia.148 *tiene*: adopera.149 *per le mani*: per mano; *Mosè*: cfr. Sal
76 (77), 21.150 *Samuele*: cfr. 1Re (1Sam) 7,15; *osservato*:
conservato, mantenuto.151 *parlamento*: colloquio, conversazione.152 *sacerdote*: cfr. 1Re (1Sam) 3,1 ss.;
istruì: ammaestrò, diede i suoi ordini.153 *Anania*: cfr. At 9,17; *dato che*: anche
se; *accecato*: cfr. At 9,8.155 *maxime*: soprattutto; *essere... mediatore*:
1Tim 2,5 «unus mediator Dei et hominum, homo
Christus Iesus».156 *colui... per noi*: Eb 7,25 «semper vivens
ad interpellandum pro nobis».

naci soleuano dire vn tal detto, qual se debbe intendere cum bon senso, secondo recita giouan Climaco, che meglio era hauer dio irato, cha il suo patre spirituale, perche hauendo dio, il patre prega per te, ma hauendo il patre, chi pregara per te? voleuanti significare, che è necessario tu passi || per il mezzo delhomo.

f. 26^r ¶ Deh carissimo. per qual mezzo pecco lhomo? cioe adam? per il mezzo de lhomo. cioe di eua sua moglie. et per il mezzo de lhomo, cioe de la matre Virgine intacta, la nostra Madonna la vergine maria, dio volse liberar il mondo. In figura di

151 qual...senso: + nell'interl.

152 era: + canc. tener; spirituale: -rituale

+ nel marg. int.

154 delhomo: + nell'interl.

re un tal detto — che si deve intendere con buon senso — secondo [quanto] recita Giovanni Climaco: che «meglio era avere Dio irato, che il proprio padre spirituale, perché avendo Dio, il padre prega per te; ma avendo il padre, chi pregherà per te?» Ti volevano significare che è necessario che tu passi || per il mezzo dell'uomo.

f. 26^r 160

Deh, carissimo: per qual mezzo peccò l'uomo, cioè Adamo? Per mezzo dell'uomo, cioè di Eva sua moglie; e per mezzo dell'uomo, cioè della Madre Vergine intatta, la nostra Madonna la Vergine Maria, Dio volle liberare il mondo. In

157 *che si deve...* senso: l'intera frase è aggiunta nell'interlinea; lo Zaccaria (come pure il Climaco), temendo che la frase successiva venisse fraintesa, esorta gli uditori a intenderla nel senso ortodosso.

158 *Climaco: Scala Paradisi*, grad. 4, PG (latine ed.), 45, 416-417: «Non est quod percussus obmutescas super eo quod dicturus sum: habeo enim sententiae suffragatorem Mosen. Hoc aio: praestare in Deum peccare, quam in religiosum patrem antistitem nostrum. Nam Deum a nobis offensum noster praeses placare et reconciliare nobis potest; offenso autem religioso patre nostro, quem deinceps habebimus, qui Deum nobis propitius reddat?» E ne dà la giustificazione biblica nello scholion 100 (*ivi*, 435-436): «Etenim quando Israelitae in Deum peccarunt, dum vitulum facerent et adorarent, et a Deo ad ultimum exitium et internicionem damnati essent, stante pro illis Moyse et ad Deum clamante "Siquidem illis dimittis, hoc peccatum dimitte; aut si non, me quoque ex libro quod scripsisti dele", statim Deum propitium habuit propter Moysen, poenamque evasit». Idea quasi simile in lode della mediazione esprime S. AMBROGIO:

«Si gravium peccatorum diffidis veniam, adhibe precatores, adhibe Ecclesiam quae pro te precetur, cuius contemplatione quod tibi Dominus negare posset, ignoscat» (*Exp. Evang. sec. Lucam*, 5.11: PL 15, 1638).